
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 158 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE / DEMANIO 
MARITTIMO - APERTURA DELLE SPIAGGE LIBERE ATTREZZATE PER ATTIVITA' 
ELIOTERAPICA DURANTE IL PERIODO INVERNALE - APPROVAZIONE. 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno (18/06/2024) alle ore otto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Bordighera è concessionario di tre spiagge libere attrezzate e di una 
spiaggia per il noleggio di natanti, wind-surf e moto d’acqua ubicate nel tratto di litorale compreso 
tra l’impianto di depurazione ed il confine con il Comune di Vallecrosia;  

Dato atto che le suddette spiagge sono state affidate in gestione, ai sensi dell’articolo 45bis del 
Codice della Navigazione, ad altrettanti operatori economici; 

Vista la domanda trasmessa allo Sportello Unico Attività Produttive dal gestore della spiaggia 
libera attrezzata n. 1 rivolta ad ottenere l’estensione del titolo paesaggistico ed edilizio ai mesi 
invernali per poter svolgere l’attività elioterapica;

Considerato che lo S.U.A.P. ha avviato una procedura di Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi 
dell’art.14, comma 2, della legge n. 241/1990, volta ad acquisire in merito alla suddetta domanda 
tutti i pareri e gli atti di assenso necessari da parte degli Enti competenti;

Atteso che il Settore Tutela del Paesaggio e Demanio Marittimo della Regione Liguria, con nota 
acquisita agli atti con protocollo n. 17593 del 05.06.2024, ha subordinato il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica di competenza, all’assenso dell’Amministrazione Comunale di 
Bordighera, in qualità di titolare della relativa concessione demaniale, al mantenimento durante il 
periodo invernale delle strutture ed attrezzature finalizzate allo svolgimento dell’attività 
elioterapica;

Ravvisata l’opportunità di approvare la suddetta domanda rivolta a poter mantenere sulla spiaggia 
le strutture ed attrezzature anche durante il periodo invernale e, in linea generale, di esprimere 
indirizzo favorevole allo svolgimento nel periodo invernale, dell’attività elioterapica da parte delle 
spiagge libere attrezzate di Bordighera, nella prospettiva di conseguire una sempre maggiore 
destagionalizzazione dei flussi turistici, fondamentale per lo sviluppo economico di tutto il 
territorio; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non implica comunque alcuna responsabilità 
da parte dell’Amministrazione Comunale di Bordighera per eventuali danni arrecati alle strutture ed 
attrezzature da eventuali eventi meteomarini avversi durante il periodo invernale; 

Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito al fine di poter riscontrare tempestivamente e nei 
termini previsti dalla procedura di Conferenza di Servizi la nota Settore Tutela del Paesaggio e 
Demanio Marittimo della Regione Liguria;

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il parere favorevole del dirigente ad interim del settore tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica;

Ad unanimità dei voti favorevoli;

DELIBERA



a) di approvare la domanda pervenuta dal gestore della spiaggia libera attrezzata n. 1 rivolta a poter 
svolgere l’attività elioterapica durante il periodo invernale mantenendo sulla spiaggia le strutture 
ed attrezzature all’uopo necessarie;

b) di esprimere indirizzo favorevole allo svolgimento nel periodo invernale dell’attività elioterapica 
da parte di tutte le spiagge libere attrezzate di Bordighera;

c) di are atto che l’adozione del presente provvedimento non implica alcuna responsabilità da parte 
dell’Amministrazione Comunale di Bordighera per eventuali danni arrecati alle strutture ed 
attrezzature da eventuali eventi meteomarini avversi durante il periodo invernale;

d) di demandare allo Sportello Unico Attività Produttive e all’Ufficio Demanio Marittimo gli 
adempimenti conseguenti.

_________________________________________________

Successivamente la Giunta Comunale;
Ritenuta l’urgenza di provvedere, considerate le esigenze di interesse pubblico evidenziate in 
premessa;
Con separata votazione unanime;
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 comma 4 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;

dichiara

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 20/06/2024                              ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


